1

2023年 11月１4日

各  位

会 社 名 株式会社カヤック

代 表 者 名 代表取締役 CEO 柳澤 大輔

 (コード番号 3904 東証グロース)

問 合 せ 先 執行役員 管理本部長 柴田 史郎

電 話 番 号 0467-61-3399

連結子会社等の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、2023年 11日 14日開催の取締役会において、連結子会社である株式会社スクールパ

ートナー（以下「スクールパートナー」）の全株式を譲渡することを決議いたしましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

記

１．経緯・理由

当社は、2023年９月１日付「株式会社スクールパートナーの株式取得（子会社化）に関する

お知らせ」のとおり、2023年８月 31日付でスクールパートナーを子会社化いたしました。

しかし、当社が取得価額算定に利用した財務諸表の基準日以降にスクールパートナーの財政

状態に大きく影響を与える事象が生じていること（また先方からその通知もなかったこと）等

が判明し、当初想定した子会社化の目的を達成することが困難な状況となりました。

これに伴い、社内で検討を重ね、スクールパートナー及びその元株主との間で協議を行った

結果、当社及びスクールパートナーの企業価値を最大化するためにも、当社が保有するスクー

ルパートナーの株式を元株主に譲渡し、子会社化を解消することといたしました。

なお、支配が一時的であると認められるため、昨日公表させていただいた第３四半期決算短

信及び本日公表させていただく第３四半期報告書において連結の範囲から除外しております

（決算短信と四半期報告書は同一の数字となっております）。また、本件に伴う業績予想の変

更はございません。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社スクールパートナー

（２） 所 在 地 東京都渋谷区代々木四丁目 33番 10号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 橋野 裕之

（４） 事 業 内 容 スポーツ総合サービス事業

（５） 資 本 金 50,000千円

2

（６） 設 立 年 月 日 2009年８月 17日

（７） 大株主及び持分比率 株式会社カヤック 51.4％、その他 48.6％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 当社が 51.4％保有する子会社です。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近の経営成績及び財政状態

 決算期 2021年３月期 2022年３月期 2023年３月期

 純 資 産 △457,349千円 △361,370千円 △162,218千円

 総 資 産 611,977千円 540,046千円 672,623千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 △3,867.65円 △3,055.99円 △1,371.83円

 売 上 高 990,132千円 1,264,268千円 1,221,979千円

 営 業 利 益 △121,360千円 17,440千円 △32,924千円

 経 常 利 益 △37,451千円 96,213 千円 △9,085千円

 当 期 純 利 益 △557,177千円 95,978千円 199,151千円

 １株当たり当期純利益 △4,711.86円 811.66円 1,684.16円

 １ 株 当 た り 配 当 金 ― ― ―

（注）上記経営成績及び財政状態については、監査法人による監査を受けておりません。

３．株式譲渡の相手先の概要

（１） 氏 名 橋野 裕之

（２） 住 所 東京都新宿区

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

※その他の株式譲渡の相手先につきましては、株式譲渡契約における守秘義務をふまえ、非開

示とさせていただきます。なお、当該相手先について、記載すべき資本関係、人的関係、取引

関係、その他関連当事者への該当状況はありません。

４．譲渡株式数及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
60,833株（議決権の数：60,833個）

（議決権所有割合：51.4％）

（２） 譲 渡 株 式 数
60,833株（議決権の数：60,833個）

うち株式譲渡による取得 60,833株

（３） 譲 渡 価 額
本件株式譲渡価額は、守秘義務履行のため非開示とさせて

いただきます。

（４） 異動後の所有株式数 ０株（議決権の数：０個）（議決権所有割合：0.0％）

※譲渡価額につきましては、取得時の価額と同額となります。

５．日程

（１） 取締役会決議日 2023年 11月 14日

（２） 株式譲渡契約締結日 2023年 11月 14日

（３） 株式譲渡日 2023年 11月 14日

3

６．今後の見通し

本件が、当期の当社連結業績に与える影響は軽微であると考えておりますが、今後開示すべ

き事項が生じた場合には、別途開示させていただきます。

以  上